



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 兼松エンジニアリング株式会社
コード番号 6402 URL <http://www.kanematsu-eng.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 佃 維男

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 山本 琴一

TEL 088-845-5511

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	6,956	15.5	600	25.8	616	24.5	390	30.0
27年3月期第3四半期	6,023	10.0	476	32.8	495	32.9	300	41.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	70.25	—
27年3月期第3四半期	54.02	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	7,776	49.9	3,883	49.9		
27年3月期	7,363	49.5	3,643	49.5		

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 3,883百万円 27年3月期 3,643百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	27.00	27.00
28年3月期	—	0.00	—		
28年3月期(予想)				33.00	33.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

平成27年3月期 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当15円00銭
平成28年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当21円00銭

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,350	7.7	779	8.6	800	8.1	520	15.2	93.54

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	5,564,000 株	27年3月期	5,564,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	5,168 株	27年3月期	5,168 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	5,558,832 株	27年3月期3Q	5,558,832 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。世界経済・競合状況・為替・金利の変動等にかかわるリスクや不安定要因により実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 2
3. 四半期財務諸表	P. 3
(1) 四半期貸借対照表	P. 3
(2) 四半期損益計算書	P. 5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
4. 補足情報	P. 7
(1) 生産、受注及び販売の状況	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、中国をはじめとする海外経済の減速による景況感の下押しや、暖冬の影響からの個人消費の弱さが懸念されるものの、企業の設備投資意欲の後退感は見られず、先行きは緩やかな持ち直しが見込まれております。

当第3四半期累計期間は、引き続き全国的な幅広い受注に支えられた、活発な生産活動を維持しました。さらにODAによる海外向け売上もあり、前第3四半期累計期間に比べ増収・増益の結果となりました。

業績(数値)につきましては、前第3四半期累計期間に比べ受注高は39百万円増の7,225百万円(前年同四半期比0.6%増)、売上高は933百万円増の6,956百万円(前年同四半期比15.5%増)となりました。損益につきましては、営業利益は123百万円増の600百万円(前年同四半期比25.8%増)、経常利益は121百万円増の616百万円(前年同四半期比24.5%増)、四半期純利益は90百万円増の390百万円(前年同四半期比30.0%増)を計上することとなりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末残高に比べ413百万円増加し、7,776百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少430百万円等はありませんでしたが、たな卸資産の増加432百万円及び売上債権の増加430百万円等によるものであります。

負債は、前事業年度末残高に比べ173百万円増加し、3,893百万円となりました。これは主に、未払消費税等の減少86百万円等はありませんでしたが、仕入債務の増加298百万円等によるものであります。

純資産は、前事業年度末残高に比べ239百万円増加し、3,883百万円となりました。これは主に、剰余金の配当150百万円等はありませんでしたが、四半期純利益の計上390百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想を修正しております。

詳細は本日(平成28年2月5日)公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,812,420	1,382,340
受取手形及び売掛金	2,045,019	2,475,497
商品及び製品	186,970	419,193
仕掛品	756,659	965,362
原材料及び貯蔵品	274,010	265,797
繰延税金資産	118,691	126,032
その他	17,513	28,136
貸倒引当金	△4,490	△4,706
流動資産合計	5,206,793	5,657,654
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	414,316	391,081
土地	1,254,363	1,254,363
その他(純額)	185,638	177,031
有形固定資産合計	1,854,319	1,822,476
無形固定資産	79,737	77,257
投資その他の資産		
繰延税金資産	104,293	97,345
その他	124,059	126,868
貸倒引当金	△6,137	△5,221
投資その他の資産合計	222,215	218,992
固定資産合計	2,156,272	2,118,726
資産合計	7,363,066	7,776,381

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,567,462	2,865,732
未払法人税等	147,885	104,747
賞与引当金	220,000	247,500
役員賞与引当金	71,560	53,670
製品保証引当金	33,000	34,000
その他	427,794	323,740
流動負債合計	3,467,702	3,629,391
固定負債		
退職給付引当金	150,015	161,692
その他	102,126	102,126
固定負債合計	252,142	263,818
負債合計	3,719,844	3,893,209
純資産の部		
株主資本		
資本金	313,700	313,700
資本剰余金	356,021	356,021
利益剰余金	2,970,307	3,210,738
自己株式	△1,785	△1,785
株主資本合計	3,638,243	3,878,674
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,978	4,497
評価・換算差額等合計	4,978	4,497
純資産合計	3,643,221	3,883,171
負債純資産合計	7,363,066	7,776,381

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	6,023,080	6,956,195
売上原価	4,487,514	5,206,962
売上総利益	1,535,566	1,749,232
販売費及び一般管理費	1,058,590	1,148,976
営業利益	476,975	600,256
営業外収益		
受取利息	141	169
受取賃貸料	11,795	13,121
その他	6,417	3,387
営業外収益合計	18,354	16,677
営業外費用		
為替差損	121	304
その他	12	8
営業外費用合計	133	313
経常利益	495,196	616,620
特別利益		
固定資産売却益	51	—
特別利益合計	51	—
特別損失		
固定資産売却損	29	—
固定資産除却損	10	87
特別損失合計	39	87
税引前四半期純利益	495,209	616,533
法人税、住民税及び事業税	194,430	226,159
法人税等調整額	484	△144
法人税等合計	194,914	226,014
四半期純利益	300,294	390,518

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であるため、セグメントごとに記載していません。

当第3四半期累計期間における生産実績、受注実績及び販売実績を製品の品目ごとに示すと、次のとおりであります。

① 生産実績

品目	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	5,005,180	+17.4
高压洗浄車	938,911	+5.9
粉粒体吸引・圧送車	122,565	+184.7
部品売上	609,628	+10.4
その他	548,805	△14.4
合計	7,225,090	+13.1

- (注) 1 生産高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。
 2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車の生産等が主なものであります。
 3 第1四半期会計期間から製品の品目区分を変更したため、前年同四半期比につきましても、変更後の区分に組み替えて記載しております。

② 受注実績

品目	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	4,752,077	△2.9	3,145,632	+9.4
高压洗浄車	1,006,978	+29.3	620,792	+32.0
粉粒体吸引・圧送車	186,874	+304.1	146,874	+217.6
部品売上	609,628	+10.4	—	—
その他	669,738	△26.7	397,621	△21.6
合計	7,225,296	+0.6	4,310,920	+10.5

- (注) 1 受注高及び受注残高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。
 2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車及び修理改造等の受注が主なものであります。
 3 第1四半期会計期間から製品の品目区分を変更したため、前年同四半期比につきましても、変更後の区分に組み替えて記載しております。

③ 販売実績

品目	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	4,981,987	+25.6
高压洗浄車	830,684	△3.4
粉粒体吸引・圧送車	108,700	+152.5
部品売上	609,628	+10.4
その他	425,194	△29.2
合計	6,956,195	+15.5

- (注) 1 販売高には、消費税等は含まれておりません。
 2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車の販売及び修理改造等が主なものであります。
 3 第1四半期会計期間から製品の品目区分を変更したため、前年同四半期比につきましても、変更後の区分に組み替えて記載しております。